
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY 142309

Patent dodatkowy
do patentu nr 

Zgłoszono: 83 12 07 (P. 244 956)

Pierwszeństwo: 82 12 07 Finlandia

Zgłoszenie ogłoszono: 84 08 13

Opis patentowy opublikowano: 88 02 15

CZYTELNIA

Int. Cl.4 B27B 5/29

Twórca wynalazku: Kauko Rautio
Uprawniony z patentu: Kauko RAUTIO, Mantyharju (Finlandia)

Urządzenie rozwierające rzaz

Przedmiot wynalazku stanowi urządzenie roz¬
wierające rzaz, zabudowane w pilarce do tarcicy,,-
zawieragąee co najmniej jeden nóż podziałowy u-
sytuowamy — patrząc w kierunku cięcia — za
brzeszczotem piły.

Znane są obecnie wydłużone, nieruchome noże
podziałowe zamontowane — patrząc w kierunku
cięcia — za brzeszczotem piły. Tego rodzaju noże
podziałowe mają na celu rozwieranie rzazu. Nie
można jednak stosować zbyt grubego noża podzia¬
łowego, gdyż jako nieruchomy klin utrudnia po¬
suw bloku, poddawanego rozpiłowywaniu. Nóż po¬
działowy, który w porównaniu z grubością brzesz¬
czotu piły jest zbyt cienki, pozostawia tak wąski
rzaz, iż brzeszczot piły trze o drewno również w
innych miejscach oprócz swych ostrzy tnących, na
przykład swymi bokami. Powoduje to z kolei na¬
grzewanie się brzeszczotu piły oraz zmniejszenie
jego sztywności, wskutek czego powstaje niedo¬
kładny rzaz i maleje dokładność wymiarów tar¬
cicy. W przypadku krótkich bloków piłowanych,
rzaz może w pewnych okolicznościach stać się
tak wąski, iż przerwany zostaje ruch bloku w
kierunku cięcia'. Znane obecnie noże podziałowe
są nieodpowiednie zwłaszcza przy cięciu wzdłuż
łuku, gdyż wskutek zakrzywienia obrabianego blo¬
ku, na brzeszczot piły lub brzeszczoty piły dzia¬
ła — patrząc w kierunku cięcia — nacisk bocz¬
ny, obciążający nieruchomy nóż ^podziałowy, przy

czym zwiększone z tego .powodu tarcie hamuje
ruch obrabianego drewna w maszynie.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wymie¬
nionych powyżej niedogodności wynikających z
zabudowywaniem w pilarce znanych noży podzia¬
łowych.

W urządzeniu według wynalazku ruch obroto¬
wy noża podziałowego zmniejsza tarcie wynika¬
jące ze styku piłowanego bloku z nożem podzia¬
łowym, dzięki czemu można stosować noże podzia¬
łowe,, które są grubsze od dotychczas stosowanych
noży podziałowych, jak również można" uzyskać
szerszy niż dotychczas rzaz dla pracy brzeszczotu
piły. Obrotowe noże podziałowe można stosować
po jednej lub po obu .stronach rzazu.

Urządzenie według wynalazku zawiera co naj¬
mniej jeden nóż podziałowy, zabudowany w pi¬
larce za brzeszczotem piły. Nóż podziałowy ma
postać tarczy osadzonej obrotowo na wałku za¬
budowanym na stałe w pilarce, część obwodu tej
tarczy jest wprowadzona w rzaz, zapewniając u-
trzymanie jego" rozwarciai w sąsiedztwie brzesz¬
czotu piły.

Dwa noże podziałowe osadzone obrotowo na
25 'wałku stanowią zestaw noży podziałowych od¬

dzielonych odpowiednio od siebie dystansowymi
tulejami.

W innym rozwiązaniu urządzenia według wy¬
nalazku nóż podziałowy jest osadzony przesuw-

30 nie na obrotowo zamontowanym w pilarce wałku.
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Część-, .obwodu itej tarczy jest wprowadzona w
rzaz, zapewniając utrzymanie jego rozwarcia w
sąsiedztwie brzeszczotu piły, zaś prędkość noża
podziałowego korzystnie jest większa od prędko¬
ści przesuwanego bloku, dodatkowo wspomagając 5
jego* przesuw. \

W postaci wykonania urządzenia według wyna¬
lazku, w której nóż podziałowy może obracać się
swot^odnie na" w'iłku, uzyskuje on swój ruch o-
brotowy w wyniku tarcia pomiędzy rzazem, a no- io
żem podziałowym.

W postaci wykonania urządzenia według ■ wy¬
nalazku, w której nóż podziałowy jest osadzo¬
ny przesuwnie na obrotowo zamontowanym w pi¬
larce wałku. Tarcza noża podziałowego wprowa- 15
dzona w rzaz ma prędkość większą od prędko¬
ści przesuwu piłowanego bloku, stąd nóż podzia¬
łowy nie hamuje ruchu bloku, lecz współdziała
on w dalszym prowadzeniu tego bloku.

Nóż podziałowy osadizony przesuwnie wzdłuż 20
wałka zapewnia jego ustawienie dla: różnych ope¬
racji piłowania odpowiednio do ułożyskowania.

Przedmiot wynalazku jest uwidocznioiny w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia człony prowadzące i obrabiające pi- v25
larki w rzucie aksonometrycznym, fig. 2 — w
powiększeniu urządzenie w widoku w kierunku
strzałek II—II z fig. 1, fig. 3 urządzenie z fig. 1
z zamontowanym na stałe w pilarce wałkiem,
fig. 4 urządzenie z fig. 3 z zamontowanym obro- 30
towo i napędzanym wałkiem, na którym prze- '
suwńie osadzone są noże.

Urządzenie rozwierające rzaz, według wynalazku,
zawiera noże podziałowe 1, osadzone na wałku 4
zabudowanym na stałe w pilarce — patrząc w 35
kierunku cięcia bloku 2 — za. brzeszczotem 3,
"które rozwieraiją rzaz. Nóż podziałowy 1 stanowi,
obracająca się dokoła pionowej osi wałka 4 tarcza,
któirej jeden odcinek rozwiera rzaz,

Noże podziałowe 1 mogą obracać się dokoła osi 40
wałka 4, aby zmniejszyć tarcie, rosnące wskutek;
styku blokiu z nożem podziałowym, dzięki czemu
możliwe jes^t stosowanie noży podziałowych o .
większej niż dotychczas grubości, a tym saimyin
uzyskiwanie szerszego rzazu dla pracy brzeszczo- 45
tu piły.

Co najmniej dwa noże podziałowe 1 osadzone
obrotowo na wałku 4 stanowią zestaw noży po¬
działowych 1 oddzielonych odpowiednio od siebie
wzdłuż osi wałka 4 dystansowymi tulejami 5.

W -innym przykładzie wykonania nóż podziało¬
wy 1 albo noże w postaci tarczy osadzone . są
przesuwnie na obrotowo zamontowanym w pi¬
larce wałku 4 napędzanym silnikiem 6 poprzez
przekładnię 7, korzystnie zębatą. Część. obwodu
tarczy noża' podziałowego 1 jest wprowadzana w
rzaz, zapewniając utrzymanie jego rozwarcia w
sąsiedztwie brzeszczotu piły, zaś prędkość części'
obwodu tej tarczy, korzystnie jest większa od
prędkości przesuwanego bloku 2 dla wspomoże¬
nia jego przesuwu.

Dla fachowca jest rzeczą oczywistą, że możli¬
we są rozmaite postacie wykonania- wynalazku.
I tak można umieszczać noże podziałowe np. po
obu stronach rzazu lub też po jednej jego stro¬
nie. Lacabę noży podziałowych 1 można zmie¬
niać.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie rozwierające rzaz, zawierające co
najmniej jeden nóż podziałowy, zabudowany w
pilarce za brzeszczotem piły, znamienne tym,, że
nóż podziałowy (1) ma postać tarczy osadzonej
obrotowo na wałku (4) zabudowanym na stałe w
pilarce, przy .czym część obwodu tej tarczy jest
wprowadzona w rzaz, zapewniając utrzymanie
jego rozwarcia w sąsiedztwie brzeszczotu piły.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
śe noże podziałowe (1) osadzone obrotowo na wał¬
ku (4) oddzielone są od siebie" dystansowymi tu¬
lęjami ' (5).

3. Urządzenie rozwierające rzaz, zawierające co
najmniej jeden nóż podziałowy, zabudowany w
pilarce za brzeszczotem piły, znamienne tym, że
nóż podziałowy (1) ma. postać tarczy osadzonej
przesuwnie na obrotowo zamontowanym w pilarce
wałku (4), przy czym część obwodu tej tarczy jest
wprowadzona w rzaz, zapewniając utrzymanie je¬
go rozwarcia w sąsiedztwie brzeszczotu piły, zaś
prędkość tarczy jest większa od prędkości przesu¬
wanego bloku (2).
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